
УТВЕРЖДЕН

08.04.2022 г.

Сертификат №: 71 6D F9 28 00 01 00 00 03 B5

Срок действия: с 01.02.2022 г. по 01.02.2023 г. 

Владелец: Богатырев Владимир Дмитриевич
(Ректор)

Изменения в Правила приема
в Самарский университет

на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2022 года
№434 "Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным программам

высшего образования, имеющим государственную аккредитацию,
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров

в аспирантуре (адъюнктуре) в 2022 году"
08.04.2022 г.



САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Самарский национальный исследовательский университет 
имени академика С.П. Королева»

ПРИКАЗ

08.04.2022 № 332-0

г. Самара

Об утверждении изменений в Правила приема

В целях исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 

2022 № 434 «Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2022 

году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения в Правила приема в Самарский университет на 2022 год 

в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу.

2. Заведующей канцелярией Л.Е. Елистратовой довести приказ до сведения 

руководителей структурных подразделений.

Ректор

Проект приказа вносит:

Ответственный секретарь 

приёмной комиссии

Согласовано:

Начальник правового управления

В.Д. Богатырев

С.Б. Горяйнов

А.А. Павлушкин



Приложение 1 к приказу от

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования

«Самарский национальный исследовательский университет имени академика 
С.П. Королева»

(Самарский университет)

ИЗМЕНЕНИЯ В ПРАВИЛА ПРИЕМА 
В САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2022 
№434 «Об утверждении особенностей приема на обучение но образовательным 
программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре) в 2022 году»

Самара 2022



1. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3 Поступающие, указанные в настоящем пункте, могут сдавать 
общеобразовательные вступительные испытания, проводимые университетом 
самостоятельно:
1) вне зависимости от того, участвовал ли поступающий в сдаче ЕГЭ:

а) инвалиды (в том числе дети-инвалиды);
б) иностранные граждане;
в) граждане Российской Федерации (вне зависимости от наличия иного 
гражданства), которые до прибытия на территорию Российской Федерации 
в 2022 году проживали на территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики. Украины, а также граждане Российской 
Федерации, которые были вынуждены прервать свое обучение в иностранных 
образовательных организациях в 2022 году в связи с недружественными 
действиями иностранных государств:

2) по тем предметам, по которым поступающий не сдавал ЕГЭ в текущем календарном 
году, если поступающий получил документ о среднем общем образовании 
в иностранной организации.».

2. Пункт 2.3.2 добавить и читать в следующей редакции:
«2.3.2 При проведении вступительных испытаний для поступающих, относящихся 
к категории 1в) пункта 2.3 формой проведения вступительного испытания 
по русскому языку устанавливается собеседование, по иным вступительным 
испытаниям-форма, определяемая распоряжением председателя приемной 
комиссии.»

3. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1 Победителям и призерам заключительного этапа всероссийской олимпиады 
школьников (далее - всероссийская олимпиада), членам сборных команд Российской 
Федерации, участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным 
предметам и сформированных в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 
образования (далее - члены сборных команд, участвовавших в международных 
олимпиадах), чемпионам и призерам Олимпийских игр, Паралимпийских игр 
и Сурдлимпийских игр. чемпионам мира, чемпионам Европы, лицам, занявшим 
первое место на первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта, включенным 
в программе Олимпийских игр. Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр (далее - 
лица, имеющие спортивные достижения), предоставляется право на прием 
без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 статьи 71 Федерального 
закона №273-Ф3. Лицам, имеющим спортивные достижения, право на прием 
без вступительных испытаний предоставляется по специальностям и (или) 
направлениям подготовки в области физической культуры и спорта.

Гражданам Российской Федерации, которые до прибытия на территорию 
Российской Федерации в 2022 году (вне зависимости от наличия иного гражданства) 
проживали на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики. Украины, а также граждане Российской Федерации, которые были 
вынуждены прервать свое обучение в иностранных образовательных организациях 
в 2022 году в связи с недружественными действиями иностранных государств. 



и являющимся победителями и призерами IV этапа всеукраинских ученических 
олимпиад, членами сборных команд Украины, участвовавших в международных 
олимпиадах по общеобразовательным предметам, при приеме на обучение 
предоставляются особые права в соответствии со статьей 71 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации» как победителям и призерам 
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, членам сборных 
команд Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах 
по общеобразовательным предметам.»

4. Категорию Пункта 5.2 дополнить подпунктом 1.1:
«1.1) наличие полученных в образовательных организациях за рубежом документов 
об образовании или об образовании и о квалификации с отличием гражданами 
Российской Федерации (вне зависимости от наличия иного гражданства), которые 
до прибытия на территорию Российской Федерации в 2022 году проживали 
на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Украины, а также гражданами Российской Федерации, которые были вынуждены 
прервать свое обучение в иностранных образовательных организациях в 2022 году 
в связи с недружественными действиями иностранных государств».

5. Пункт 11.8 дополнить подпунктом 11.8.1 в следующей редакции:
«11.8.1 Граждане Российской Федерации (вне зависимости от наличия иного 
гражданства), которые до прибытия на территорию Российской Федерации в 2022 
году проживали на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Украины, а также граждане Российской Федерации, которые были 
вынуждены прервать свое обучение в иностранных образовательных организациях 
в 2022 году в связи с недружественными действиями иностранных государств 
подлежат зачислению, если в период со дня подачи заявления о приеме до дня 
завершения приема заявлений ими были поданы:
1) согласие на зачисление;
2) оригинал документа о предшествующем образовании или о предшествующем 

образовании и квалификации либо копии указанного документа при наличии 
мотивированного заявления поступающего с указанием причин отсутствия 
оригинала указанного документа с последующим представлением недостающего 
документа до окончания обучения в организации.».


